
 

 1

 
PRAŽSKÝ SBORNÍK HISTORICKÝ 

 

Obsahy jednotlivých svazků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pražský sborník historický 

XXXVII 
Praha | Archiv hl. města Prahy| Scriptorium | 2009 | 500 s. |32 s. obr. příl. |  váz.  
ISBN 978-80-86852-32-4, 978-80-87271-19-3 | ISSN 0555-0238 
Obsah: 
Studie: 
WENZEL, Kai: Konfese a chrámová architektura. Dva luteránské kostely v Praze v předvečer třicetileté války. 2. díl 
(přeložil Tomáš Rataj). 
DVOŘÁK, Miloš: Pobělohorská Praha a velkoobchod s českou vlnou na západoevropských trzích. I. část. 
NEKULA, Marek: Hankův pohřeb a idea českého Slavína: Přebírání a dominance veřejného prostoru českými 
národními symboly. 
KOŘALKA, Jiří: Vídeň a Praha v životě Františka Palackého. 
KREUZ, Petr: K pražským kořenům tvůrce ryzí nauky právní a spoluautora rakouské ústavy Hanse Kelsena. 
VOBOŘIL, Jan: Porovnání pozic karlínské a libeňské komunální elity při jednáních o spojení obcí s Prahou.  
DOERFEL, Marianne: „Deutsche Heimschule Prag“ 1943–1945 (přeložil Tomáš Rataj).  
Materiály: 
BRÁTKOVÁ, Zlata: Několik poznámek k historii bohnické farní osady (Farní úřad u sv. Petra a Pavla v Praze-Bohnicích).  
RYBA, Jan: Retribuční problematika ve spisech Okresního soudu trestního v Praze. 
Recenze. 
DRAGOUN, Zdeněk a kol.: Archeologický výzkum v Praze v letech 2007–2008. 

 
 

Pražský sborník historický 

XXXVI 
Praha | Archiv hl. města Prahy| Scriptorium | 2008 | 564 s. |16 s. obr. příl. |  váz.  
ISBN 978-80-86852-25-6, 978-80-87271-03-2 | ISSN 0555-0238 
Obsah: 
DIEFENBACHER, Michael: Obchod norimberského patriciátu orientovaný na východ na příkladu Tucherů v době kolem 
roku 1500 (přeložil Tomáš Rataj). 
WENZEL, Kai: Konfese a chrámová architektura. Dva luteránské kostely v Praze v předvečer třicetileté války. 1. díl 
(přeložil Tomáš Rataj). 
KORTUS, Oldřich: Praha za saského vpádu v letech 1631 a 1632. 
ZIMMERHAKLOVÁ, Hana: Institucionální a ekonomické podmínky Stavovského divadla v první polovině 19. století. 
JELÍNEK, Tomáš: Politika pražské radnice v oblasti tělovýchovy a sportu do roku 1938. 
Recenze. 
HOLÍKOVÁ, Jitka: Výběrový soupis pragensií za léta 2003–2006. 

 



 

 2

 
Pražský sborník historický 

XXXV 
Archiv hl. města Prahy| Scriptorium | 2007 | 384 s. | váz. 
ISBN 978-80-86852-18-8 | ISSN 0555-0238 
Obsah: 
DVOŘÁK, Miloš: Císař Karel IV. a pražský zahraniční obchod, II. část. 
MEZNÍK, Jaroslav: Jeroným Šrol. Úvahy o osudech jednoho husity.  
KILIÁN, Jan: Kropáčové z Krymlova. 
JELÍNEK, Tomáš: Zástupci německých politických stran v orgánech pražské samosprávy v období mezi dvěma 
světovými válkami. 
KRUMMHOLZ, Martin: Stavební historie a osudy Clam-Gallasova paláce. 
Recenze, zprávy, bibliografie. 
DRAGOUN, Zdeněk a kol.: Archeologický výzkum v Praze v letech 2005–2006. 

 
 

Pražský sborník historický 

XXXIV 
Archiv hl. města Prahy| nakl. Albis International | 2006 | 494 s. | váz.. 
ISBN 80-86852-12-1 | ISSN 0555-0238 
Obsah: 
DVOŘÁK, Miloš: Císař Karel IV. a pražský zahraniční obchod, I. část. 
KŮRKA, Pavel B.: „Urozenost, ctnost, krása i umění. Za nic nestojí, když peněz nejní.“ Správa a majetek záduší kostela 
sv. Valentina na Starém Městě pražském v raném novověku. 
PEŘINOVÁ, Helena: Nerhofové z Holtrperka. Příspěvek k poznání horní vrstvy Starého Města pražského na přelomu 
16. a 17. století. 
KOPEČKOVÁ, Jana: Jako pavouk saje jed i z růže. O rektorské křeslo francouzské kongregace (1671–1675). 
KOŘALKA, Jiří: František Palacký o stavu školství a knižní kultury v Praze roku 1835. 
DEJMKOVÁ, Ivana: Hagibor – smutná historie jednoho místa v Praze. 
Recenze, zprávy, bibliografie. 
DRAGOUN, Zdeněk a kol.: Archeologický výzkum v Praze v letech 2003–2004. 
HOLÍKOVÁ, Jitka: Výběrový soupis pragensií za léta 2001 a 2002. 

 
 

Pražský sborník historický 

XXXIII 
Ústí n/Labem | nakl. Albis International | 2004 | 469 s. | váz. 
ISBN 80-86852-02-4 | ISSN 0555-0238 
Obsah: 
PEŠEK, Jiří: Pohled na Prahu 11. 12. 1536 aneb falckrabí Ottheinricha cesta do Krakova a zase zpátky. 
VOBRÁTILKOVÁ, Hana: Knihy sporného soudnictví Starého Města pražského před rokem 1620. 
RICHTEROVÁ, Alena: Novinové zpravodajství o císařském dvoře v Praze na počátku 17. století. 
KŮRKA, Pavel B.: „Tu, kdež nyní slove u sv. Valentina na Rynečku." Dějiny a místopis kostela a farnosti sv. Valentina na 
Starém Městě pražském. 
BORSKÁ-URBÁNKOVÁ, Milena: Pražské mlýny a mlynáři koncem 17. a v 18. století. II. Část. 
JÁSEK, Jaroslav: Káraný - Berlín 1940. Praha a Berlín v „konkurenci" o jizerskou vodu. 
Recenze, zprávy, bibliografie. 
DRAGOUN, Zdeněk a kol.: Archeologický výzkum v Praze v letech 2001–2002. 
HOLÍKOVÁ, Jitka: Výběrový soupis pragensií za léta 1999 a 2000. 

 
 

Pražský sborník historický 

XXXII 
Ústí n/Labem | nakl. Albis International | 2003 | 357 s. | váz. 
ISBN 80-902597-6-6 | ISSN 0555-0238 



 

 3

Obsah: 
KOSTÍLKOVÁ, Marie: Středověký relikviář nalezený v makovici jižní věže katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze. 
PEŘINOVÁ, Helena: Teuflové z Zeilperka. Příspěvek k poznání života horní vrstvy Starého Města pražského na přelomu 
16. a 17. století. 
BORSKÁ-URBÁNKOVÁ, Milena: Pražské mlýny a mlynáři koncem 17. a v 18. století. I. část. 
BOBKOVÁ, Kateřina: Jezuitské divadlo v pražské klementinské koleji ve dvacátých letech 18. století. 
MOUCHOVÁ, Bohumila: Latinské epigramy na Staroměstské radnici a jejich osud. 
LEMBERG, Hans: Lotrinčané v českých zemích ve druhé polovině 18. století. 
HOLEC, František: Cech plavců na Novém Městě pražském. 
KOZÁK, J. T.: Jak je to se soupisy předfotografických pražských vedut?   
Recenze a referáty. 

 
 

Pražský sborník historický 

XXXI 
Praha | nakl. Koniash Latin Press | 2000 | 486 s. | váz. 
ISBN 80-85917-58-0 | ISSN 0555-0238 
Obsah: 
BRÁTKOVÁ, Zlata: Pražské knihy svědomí z konce 16. století. 
FŮROVÁ, Miroslava: Nejstarší matriky kostela sv. Tomáše na Malé Straně (1589/96–1631/32). 
KUBEŠ, Jiří: Jan Libra ze Soběnova – rožmberský hospodář v Praze a jeho každodenní život (1604–1609). 
MENDELOVÁ, Jaroslava: Třicetiletá válka a Nové Město pražské (1620–1650). 
DOLEŽALOVÁ, Eva: Seminář sv. Václava a konvikt sv. Bartoloměje na Starém Městě pražském. 
LANCINGER, Luboš: Z místopisu Nového Města pražského v 15.–19. století: blok paláce Adrie. 
Recenze a referáty. 
DRAGOUN, Zdeněk a kol.: Archeologický výzkum v Praze v letech 1997–1998. 
SVATOŠOVÁ, Hana: Výběrový soupis pragensií za léta 1996-1998 (s dodatky za léta 1992–1995). 
 

 
 

Pražský sborník historický 

XXX 
Praha | nakl. Koniash Latin Press | 1998 | 316 s. | váz. 
ISBN 80-85917-33-5 | ISSN 0555-0238 
Obsah: 
RYBA, Jan: Mansionáři v pražském kostele. 
KOKOŠKOVÁ, Zdeňka: Soupis obyvatel domů svatojindřišské farnosti z roku 1636. 

RATAJOVÁ, Jana: Pražské testamenty (1600–1620) jako pramen k dějinám rodinných struktur. 
NEVÍMOVÁ, Petra: Novoměstská jezuitská kolej a kostel sv. Ignáce v Praze. Ikonografie a koncepty výtvarné výzdoby. 
STARCOVÁ, Marcela: Přeměny zásobování a obchodu v Praze na přelomu 19. a 20. století. 
Recenze a referáty. 
DRAGOUN, Zdeněk a kol.: Archeologický výzkum v Praze v letech 1995–1996. 
HOLEC, František: Třicet ročníků Pražského sborníku historického. 
HAVEL, Jaroslav: Přehled obsahu Pražského sborníku historického XXI–XXX (1988–1997). 

 
 

Pražský sborník historický 

XXIX 
Praha | nakl. Koniash Latin Press | 1996 | 274 s. | váz. 
ISBN 80-85917-15-7 | ISSN 0555-0238 



 

 4

Obsah: 
TŘIKAČ, Josef: Staroměstská kniha soudní z let 1351–1367. 
MENDELOVÁ, Jaroslava: Rada Nového Města pražského v letech 1600–1650. 
BRYKOWSKA, Maria: Plány pražského hradu a Valdštejnského paláce z první poloviny 17. století ve sbírkách Uffizi ve 
Florencii. 
HOLEC, František: Zaniklé vesnice na území hlavního města Prahy. 
ÚLOVEC, Jiří: Historie a stavební podoba tvrzí v Dubči (Praha 10). 
SIMANDLOVÁ, Klára: Jan Štenc (1871–1947). 
Recenze a referáty.  
SVATOŠOVÁ, Hana: Výběrový soupis pragensií za léta 1994–1995. 

 
 

Pražský sborník historický 

XXVIII 
Praha | nakl. Koniash Latin Press | 1995 | 266 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
ISBN 80-85917-15-7 | ISSN 0555-0238 
Obsah: 
JELÍNEK, Tomáš: Právní vývoj regulace cen viktuálií v pražských městech od 16. do poloviny 17. století. 
URFUS, Valentin: Univerzitní disertace o městech a městském právu z roku 1746. 
MIKOTA, Miloslav: Karel Hartig a počátky Žižkova v 19. století. 
MOUTVIC, Miroslav: Spořilov, stavební družstvo zklamaných nadějí. 
LANCINGER, Luboš: Z místopisu Nového Města pražského v 15.–19. století ( Panská ulice). 
Recenze a referáty. 
DRAGOUN, Zdeněk a kol.: Archeologický výzkum v Praze v letech 1992–1994. 

 
 

Pražský sborník historický 

XXVII 
Praha | nakl. Koniash Latin Press | 1994 | 272 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
ISBN 80-85917-02-5 
Obsah: 
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka: Biskupské a arcibiskupské centrum ve středověké Praze. 
KUDĚLA, Jiří: Obnova staroměstských patrimoniálních statků po třicetileté válce. 
HOJDA, Zdeněk: Kulturní investice staroměstských měšťanů v letech 1627–1740. 
LIŠKOVÁ, Marie: Novoměstská manufaktura na potaš (1751–1766). 
PEŠEK, Jiří: Adresář jako pramen výzkumu dějin měst období industrializace. 
VESELKA, Miroslav: Komunistická justice a její oběti ve spisech okresního soudu trestního v Praze 1949–1951. 
Recenze a zprávy. 
SVATOŠOVÁ, Hana: Výběrový soupis pragensií za léta 1991–1993. 

 
 

Pražský sborník historický 

XXVI 
Praha | nakl. Panorama | 1993 | 224 s. | 6 s. čb. obraz. přílohy | váz.  | ISBN 80-7038-244-9 
Obsah: 
SKOPAL, Michael: Založení komendy johanitů na Malé Straně (Příspěvek k otázce příchodu řádu do Čech). 
HOJDA, Zdeněk: Výtvarná díla v domech staroměstských měšťanů v letech 1627–1740. 
JELÍNKOVÁ, Táňa: Pražští primátoři (1784–1993). 
RADVANOVSKÝ, Zdeněk: Několik poznámek k odsunu německého obyvatelstva Prahy v roce 1946 (Na okraj článku J. 
Lukase v PSH XXIII). 
Recenze a referáty. 
DRAGOUN, Zdeněk a kol.: Archeologický výzkum v Praze v letech 1990–1991.   

 
 
 
 



 

 5

Pražský sborník historický 

XXV 
Praha | nakl. Panorama | 1992 | 244 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. | ISBN 80-7038-256-2 
Obsah: 
PÁTKOVÁ, Hana: Pražské malířské sdružení ve 14. a 15. století. 
ZILYNSKYJ, Bohdan: Praha ve stínu Jana Želivského (Glosy k monografii B. Kopičkové). 
ŽILKA, Ladislav: Příjmy a výdaje týnské farnosti koncem 16. a začátkem 17. století. 
RYCHLÍK, Jan: Vznik a působení slovenského konsulátu v Praze v letech 1939–1945. 
JELÍNEK, Zdeněk: K historii zpravodajské brigády. 
LANCINGER, Luboš: Z místopisu Nového Města pražského v 15.–19. století (Na Příkopě II). 
Recenze a referáty. 
SVATOŠOVÁ, Hana: Výběrový soupis pragensií za léta 1989–1990. 

 
 

Pražský sborník historický 

XXIV 
Praha | nakl. Panorama | 1991 | 216 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. | ISBN 80-7038-241-4 
Obsah: 
SMOLOVÁ, Věra: Rada Starého Města pražského v letech 1650–1715. 
PREISS, Pavel: Uherský Bellerofon jako osvoboditel Prahy roku 1742. 
BORSKÁ-URBÁNKOVÁ, Milena: Zásobování Prahy obilím v l8. století ve světle Tereziánského katastru. 
MIKOTA, Miloslav: Z místopisu starého Žižkova – kaple sv. Dismase a Krennovy sady před Novou branou. 
LANCINGER, Luboš: Z místopisu Nového Města pražského v 15. –19. století  – Na příkopě I. 
Recenze a referáty. 
DRAGOUN, Zdeněk a kol.: Archeologický výzkum v Praze v letech 1988–1989. 

 
 

Pražský sborník historický 

XXIII 
Praha | nakl. Panorama | 1990 | 200 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. | ISBN 80-7038-106-X 
Obsah: 
GRYGIEL, Jerzy – ZILYNSKYJ, Bohdan: Kníže Zikmund Korybutovič a Praha (1422–1427). 
URBAN, Jan: Dějiny Biskupského dvora na Novém Městě pražském do poloviny 17. století. 
PRAHL, Roman: Kronika umění i města: alba Mahabharaty a "časopisu" raného SVU Mánes. 
KUKÁNOVÁ, Zlatuše: Seznam žen popravených z rozhodnutí stanného soudu v Praze ve dnech 30. května až 3. 
července 1942. 
LUKAS, Jiří: Odsun německého obyvatelstva z Prahy v roce 1946. 
Recenze. 
SVATOŠOVÁ, Hana: Výběrový soupis pragensií za léta 1987–1988. 

 
 

Pražský sborník historický 

XXII 
Praha | nakl. Panorama | 1989 | 192 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. | ISBN 80-7038-113-2 
Obsah: 
MOUTVIC, Miroslav: Dvorce přemyslovských družiníků a vývoj Prahy románského období. 
NOVÝ, Rostislav: Nejstarší heraldické památky Staroměstské radnice v Praze. 
URFUS, Valentin: Pražští merkantilisté po třicetileté válce a na počátku 18. století. 
POKORNÝ, Jiří: Recepce české literatury v Praze v 18. století. 
KUDĚLA, Jiří: Pražské ghetto v roce 1792. 
Recenze. 
DRAGOUN, Zdeněk a kol.: Archeologický výzkum v Praze v roce 1987. 

 
 
 



 

 6

Pražský sborník historický 

XXI 
Praha | nakl. Panorama | 1988 | 208 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
KAŠPAR, Oldřich – PEŠEK, Jiří: Zprávy o Novém světě v knihovnách pražských měšťanů předbělohorského období. 
JELÍNEK, Zdeněk – KOPEČNÝ, Petr: Operace OUT DISTANCE. 
MENDELOVÁ, Jaroslava: Správní a organizační změny v Národním výboru hl. města Prahy v letech 1960–1985. 
LANCINGER, Luboš: Z místopisu Nového Města pražského v l5. –l9. století (Hybernská ulice II.). 
Recenze a referáty. 
SVATOŠOVÁ, Hana: Výběrový soupis pragensií za léta 1985–1986. 
DRAGOUN, Zdeněk a kol.: Archeologický výzkum v Praze v letech 1983–1986. 

 
 

Pražský sborník historický 

XX 
Praha | nakl. Panorama | 1987 | 228 s. | 8 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
KOPIČKOVÁ, Božena: Pražský radikalismus a valdenství. 
ČORNEJ, Petr – ZILYNSKYJ, Bohdan: Jan Roháč z Dubé a Praha (Konec Jana Roháče – pověst a skutečnost). 
PEŠEK, Jiří – ŠAMAN, David: Chudina vinohradského okresu v letech 1885–1913. 
HORSKÁ, Pavla: Praha – Paříž (K zahraničně politické orientaci pražské městské rady na přelomu 19. a 20. století). 
LANCINGER, Luboš: Z místopisu Nového Města pražského v 15. až 19. století (Hybernská ulice I.). 
Recenze. 
SVATOŠOVÁ, Hana: Přehled obsahu Pražského sborníku historického I.–XX. (1964–1987). 

 
 

Pražský sborník historický 

XIX 
Praha | nakl. Panorama | 1986 | 216 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
ČAREK, Jiří: Z dějin staroměstských domů. 
ŠMAHEL, František: Pražské povstání 1483. 
LPSTLÁN, Antonín – LEDVINKA, Václav – PEŠEK, Jiří: Zemský prubíř Pavel Griemiller z Třebska (Příspěvek k poznání 
ekonomické a kulturní aktivity obyvatel pražských měst ve druhé polovině 16. století). 
Recenze a referáty. 
LEDVINKA, Václav – MENDELOVÁ, Jaroslava – ZILYNSKYJ, Bohdan: Výběrový soupis pragensií ze léta 1982–1984. 

 
 

Pražský sborník historický 

XVIII 
Praha | nakl. Panorama | 1985 | 216 s. | 8 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
ČAREK, Jiří: Z dějin staroměstských domů. 
URBAN, Jan: Vyšehradská bitva a první krize ve vztazích husitské Prahy a Tábora. 

PASÁK, Tomáš: Pražská protifašistická demonstrace českého studentstva v listopadu 1939 a její důsledky. 
KUKÁNOVÁ, Zlatuše: Seznam osob popravených za prvního stanného práva v Praze ve dnech 28. září a 28. listopadu 
1941. 
VAŠÍČKOVÁ, Věnceslava: Úloha komunistů při prosazování politiky Národní fronty v ÚNV hl. města Prahy v letech 
1945–1946. 
Recenze a referáty. 

 
 
 
 
 



 

 7

Pražský sborník historický 

XVII 
Praha | nakl. Panorama | 1984 | 192 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
ČAREK, Jiří: Z dějin staroměstských domů. 
MAYER, Josef: Dům s věží ve Vodičkově ulici na Novém Městě pražském. 
ZILYNSKYJ, Bohdan: Neznámý letopis novoměstského měšťana z let 1492–1539. 
MENDELOVÁ, Jaroslav: Osmipanský úřad na Starém Městě pražském do r. 1637. 
DOUŠA, Jaroslav: Seznam staroměstských purkmistrů z let 1618–1622. 
POKLUDA, Zdeněk: Pokus francouzského kapitálu o proniknutí do Čech v letech 1908–1910. 
Recenze a referáty. 

 
 

Pražský sborník historický 

XVI 
Praha | nakl. Panorama | 1983 | 192 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
ČAREK, Jiří: Z dějin staroměstských domů. 
VILÍMKOVÁ, Milada: Úvaha o době založení a počátcích vývoje Hradčan. 
PEŠEK, Jiří – ZILYNSKYJ, Bohdan: Vztah k městům a problematice pražských dějin doby jagellonské v Kronice české 
Václava Hájka z Libočan. 
JANÁČEK, Josef: Italové v předbělohorské Praze (1526–1620). 
KOLLMANN, Josef: Praha v polovině 18. století očima italských cestovatelů. 
Recenze a referáty. 
KORBELOVÁ, Hana – LEDVINKA, Václav – MENDELOVÁ, Jaroslava: Výběrový soupis pragensií za léta 1979–1981. 

 
 

Pražský sborník historický 

XV 
Praha | nakl. Panorama | 1982 | 192 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
ČAREK, Jiří: Z dějin staroměstských domů. 
ADAMOVÁ, Karolína: K heraldické výzdobě Staroměstské mostecké věže (Právně historický pohled). 
PEŠEK, Jiří: Pražské knihy kšaftů a inventářů (Příspěvek k jejich struktuře a vývoji v době předbělohorské). 
STEHLÍKOVÁ, Dana – PÁTKOVÁ, Hana: Dvě krypty novoměstského kostela Nejsvětější Trojice ve Spálené ulici. 
HÁJEK, Vendelín: Pražský Politický klub dělnický a obranářství. 
VAŠÍČKOVÁ, Věnceslava: Uplatňování politiky Národní fronty při vytváření národních výborů v Praze (květen–srpen 
1945). 
Recenze a referáty. 

 
 

Pražský sborník historický 

XIV 
Praha | nakl. Panorama | 1981 | 208 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
ČAREK, Jiří: Z dějin staroměstských domů. 
HUML, Václav: K osídlení vltavského břehu Starého a Nového Města pražského ve 12.–13. století. 
DOUŠA, Jaroslav: Seznamy staroměstských konšelů z let 1547–1650. 
PASÁK, Tomáš: Demonstrace 28. října 1939 v Praze. 
Recenze a referáty. 
JAROLÍMKOVÁ, Marta: Bibliografie pragensií za léta 1976–1978 

 
 
 
 



 

 8

Pražský sborník historický 

XIII 
Praha | nakl. Panorama | 1981 | 200 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
ČAREK, Jiří: Z dějin staroměstských domů. 
MÍKA, Zdeněk: Počátky průmyslové výroby v Praze. 
SKLENÁŘ, Karel: Počátky archeologického výzkumu na území Prahy. 
HOLEC, František: Seznam Čechů popravených za ilegální činnost KSČ v letech 1942–1945. 
Recenze a referáty. 
Archeologický výzkum v Praze v roce 1978. 

 
 

Pražský sborník historický 

XII 
Praha | nakl. Panorama | 1980 | 264 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
ČAREK, Jiří: Z dějin staroměstských domů. 
HOFFMANN, František: Mincmistr Eberhard. 
MÍKA, Zdeněk: Počátky průmyslové výroby v Praze. 
HAVRÁNEK, Jan: Pražští voliči roku 1907, jejich třídní složení a politické smýšlení. 
Recenze a referáty. 

 
 

Pražský sborník historický 

XI 
Praha | nakl. Panorama | 1978 | 264 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
ČAREK, Jiří: Z dějin staroměstských domů. 
JEČNÝ, Hubert: Archeologické příspěvky k poznání staroměstského opevnění. 
KUTHAN, Jiří: Cisterciácký klášter a pohřebiště posledních Přemyslovců na Zbraslavi. 
ČAREK, Jiří: Praporec pražského ozbrojeného sboru z 15. století. 
MÍKA, Alois: Řemesla a obchod v českých městech ve světle tereziánského katastru. 
ŠTĚPÁNEK, Ladislav: Vývoj pražských nouzových kolonií a život jejich obyvatel. 
ČERVENÝ, Čeněk – PASÁK, Tomáš: Neznámý dokument komunistického odboje v Praze. 
Recenze a referáty. 
JAROLÍMKOVÁ, Marta: Bibliografie pragensií za léta 1973–1975. 

 
 

Pražský sborník historický 

X 
Praha | nakl. Orbis | 1977 | 240 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
ČAREK, Jiří: Z dějin staroměstských domů. (Zlomek pohořelého místopisu) 
DVORSKÝ, Jiří: Praha v českém stavovském povstání (1618–1620). 
PASÁK, Tomáš: Ilegální komunistická organizace Aktiv a její tisk v letech 1944–1945. 
KUTINA, Jiří: Třicet let rozvoje hospodářství pražských národních výborů. 
Recenze a referáty. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 9

 
Pražský sborník historický 

IX 
Praha | nakl. Orbis | 1975 | 276 s. | 32 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
KEJŘ, Jiří: K interpretaci práv měšťanů Svatohavelského Města pražského. 
HLAVSA, Václav: Pražská barokní veduta. Tvář a život města Prahy 1650–1750. 
MÍKA, Zdeněk: Průmyslové předměstí Karlín v 19. století a jeho význam pro Prahu. 
MERTA, Andělín: Vývoj pražské městské správy v letech 1922–1945. 
Recenze a referáty. 
JAROLÍMKOVÁ, Marta: Přehled pragensií za léta 1969–1972. 

 
 

Pražský sborník historický 

VIII 
Praha | nakl. Orbis | 1973 | 244 s. | 24 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
NECHVÁTAL, Bořivoj: Archeologický výzkum Vyšehradu. 
HRÁSKÝ, Josef: Značkování výrobků z drahých kovů. 
NOVOTNÝM Jan: Krameriova Česká expedice. 
ČAREK, Jiří: Staroměstská radnice před sto padesáti lety. 
NECHVÁTAL, Bořivoj: Nález neznámé pohledové mapy Vyšehradu. 
SVOBODOVÁ-LADOVÁ, Miluše: Zvláštní místní práva v Praze. 
Recenze a referáty. 

 
 

Pražský sborník historický 

VII 
Praha | nakl. Orbis | 1971 | 212 s. | 32 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
MEZNÍK, Jaroslav: Pražská řemesla počátkem 15. století. 
ČAREK, Jiří: K vývoji cen staroměstských domů v letech 1400–1850. 
MEZNÍK, Jaroslav: Vlastnictví rent na Starém Městě počátkem 15. století. 
TOMAS, Jindřich: Hospodářské a sociální poměry v pražských městech v letech 1518–1547. 
NOŽIČKA, Josef: Nejstarší pražské manufaktury. 
URFUS, Valentin: Peněžníci předbřeznové Prahy. 
ČAREK, Jiří: Příspěvky k dějinám dolování na území Prahy. 
DVORSKÝ, Jiří: Pražské paměti Jana Piláta Rakovnického z Jenštejna z let 1575–1605. 
Recenze a referáty. 
JAROLÍMKOVÁ, Marta: Přehled pragensií za rok 1968. 

 
 

Pražský sborník historický 

VI 
Praha | nakl. Orbis | 1971 | 232 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
HOLEC, František: Obchod s dřívím v Praze ve 14.ľ17. století. 
ČAREK, Jiří: Plán rozložení domů podle hodnoty v předhusitské Praze. 
ČAREK, Jiří: Příspěvek k stavebnímu vývoji Staroměstské radnice v 15. století. 
VOLF, Miloslav: Čtrnáct dnů kolem Bílé hory. 
HLAVSA, Václav: Praha a její život do polovině 17. století v grafických listech. 
Recenze a referáty. 
JAROLÍMKOVÁ, Marta: Přehled pragensií za léta 1966–1967. 

 
 



 

 10

Pražský sborník historický 

V 
Praha | nakl. Orbis | 1970 | 256 s. | 16 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
HLAVSA, Václav: Pražské teritorium v druhé polovině 19. století (Rozvoj zástavby). 
HORSKÁ-VRBOVÁ, Pavla: Pražský průmysl v druhé polovině 19. století. 
HAVRÁNEK, Jan: Demografický vývoj Prahy v druhé polovině 19. století. 
ŠTĚPÁNEK, Ladislav: Příspěvek k vývoji forem bydlení v pražských pavlačových domech na přelomu 19. a 20. století. 
HOLEC, František: Zápas o Velkou Prahu. 
BUDIŠ, Ratibor: Vznik moderního hudebního života v Praze. 
THON, Jan: Počátky Městské knihovny. 
HLAVSA, Václav: Nejstarší fotografie Prahy. 
NOŽIČKA, Josef: Z historie okrašlovacích a zalesňovacích snah v Praze a okolí.  
Recenze a referáty. 
JAROLÍMKOVÁ, Marta: Přehled pragensií za léta 1964–1965. 
PELIKÁNOVÁ-NOVÁ, Zdena: Diplomní práce s pražskou tématikou. 

 
 

Pražský sborník historický 

IV 
Praha | nakl. Orbis | 1968 | 232 s. | 32 s. čb. obraz. přílohy | váz. 
Obsah: 
PELIKÁNOVÁ-NOVÁ, Zdena: Lidnatost Prahy v 18. a první čtvrti 19. století. 
URFUS, Valentin: Pražští směnárníci a bankéři v 18. století. 
LIŠKOVÁ, Marie: Praha za války o země Koruny české ( 1741–1742 ). 
JANÁČEK, Josef: Francouzský pramen k dějinám okupace Prahy 1741–1742. 
PAVLÍKOVÁ, Marie: Josefínská Praha. 
KOČÍ, Josef: Protest proti Koniášovu Klíči v předvečer tolerančního patentu. 
ČAREK, Jiří: Spojení měst pražských v r. 1784. 
POCHE, Emanuel: Praha pozdního baroka. 
HLAVSA, Václav: Obrazy barokní Prahy. 
Recenze a anotace. 

 
 

Pražský sborník historický 

III 
Praha | nakl. Orbis | 1966 |  váz. 
Obsah: 
ČAREK, Jiři – PELIKÁNOVÁ, Zdena: K významu studia historického místopisu. 
ČAREK, Jiří: K rekonstrukci vývoje a rozlohy raně feudální Prahy. 
LÍBAL, Dobroslav – MUK, Jan – PAVLÍK, Milan: Raně gotické Havelské Město. 
TLAPÁK, Josef: Z historie některých pražských předměstí na levém břehu Vltavy v období před bělohorském. 
VILÍMKOVÁ, Milada: Urbanistický vývoj maltézské jurisdikce. 
LORENC, Vilém: Příspěvek k místopisu starého Zderazu. 
DVORSKÝ, Jiří: Letohrádek Matyáše Brauna na Novém Městě. 
HAAS, Antonín: Praha ve světle údajů Tereziánského katastru. 
HOLEC, František - MIKOTA, Miloslav: Počátky stavebního vývoje Žižkova. 
Recenze a anotace. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 11

Pražský sborník historický 

II 
Praha | Pražská informační služba | 1965 | 131 s. | brož. 
Obsah: 
MERTA, Andělín: Pražské národní výbory a jejich úloha v uplynulých dvaceti letech. 
HLAVSA, Václav: Materiály k vývoji hlavního města Prahy v letech 1945–1965. 
BOUČEK, Miroslav: Šest měsíců v osvobozené Praze. 
LÍBAL, Dobroslav: Pasportisace historických objektů v Praze. 
LIBROVÁ, Eva: Průzkumy bydlení v pražských sídlištích v letech 1945ľ1963. 
DVORSKÝ, Jiří: Cesta k vědeckému obrazu pražské minulosti. 
HOLEC, František: Přehled pragensií za rok 1965. 

 
 

Pražský sborník historický 

I 
Praha | Pražská informační služba | 1964 | 125 s. | brož. 
Obsah: 
MEZNÍK, Jaroslav: Převrat ve Starém Městě pražském roku 1350. 
JANÁČEK, Josef: K účasti Pražanů v protihabsburském odboji roku 1547. 
KŘÍŽEK, Jurij: K dějinám dělnického hnutí v Braníku (1874–1921). 
HOLEC, František – MIKOTA, Miloslav: Žižkov v revolučním roce 1905. 
VRABEC, Václav: Pražský lid proti Mnichovu. 
AMORT, Čestmír: Nacistické plány na zničení Prahy. 

 


